PROJETO DE LEI Nº 019/2026

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM

O HOSPITAL DE CARIDADE DE
CRISSIUMAL (HCC) PARA A

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS DE TÚNEL DO CARPO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de

Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

firmar Termo de Convênio com a Associação Hospitalar de Caridade de

Crissiumal (HCC) CNPJ N.º 89.051.247/0001-40, visando o repasse de

recursos financeiros no montante total de até R$ 100.000,00 (cem mil

reais), destinados exclusivamente à realização de procedimentos

cirúrgicos de descompressão do Túnel do Carpo.

Art. 2º - O valor unitário fixado por procedimento será de

R$ 2.000,00 (dois mil reais), compreendendo o seguinte rateio:

I – Hospital: R$ 1.000,00;

II – Médico Cirurgião: R$ 250,00;

III – Anestesista: R$ 750,00.

Art. 3º - O convênio terá vigência até o exaurimento do

teto financeiro estabelecido no Art. 1º, sendo passível de renovação ou

aditamento mediante suplementação orçamentária, caso persista a

demanda reprimida.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Lei

Orçamentária Anual, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 28 dias do mês de

janeiro de 2026.

MARCO AURELIO NEDEL
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 019/2026

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O Projeto de Lei que ora colocamos a apreciação de

Vossas Senhorias visa suprir uma demanda essencial na área da saúde

pública de nossa cidade: a realização de cirurgias de Túnel do Carpo.

A iniciativa justifica-se, primordialmente, pela busca da

eficiência e economia dos recursos públicos. Conforme os orçamentos

anexos, a realização do procedimento no Hospital de Caridade de

Crissiumal (HCC) apresenta um custo unitário de R$ 2.000,00, valor

significativamente inferior ao cotado no Hospital de Caridade de Três

Passos, que totaliza R$ 4.050,00.

Portanto, além de privilegiar a instituição hospitalar local

e facilitar o acesso dos nossos munícipes, que não precisarão se deslocar

para outras cidades, o convênio gera uma economia de R$ 2.050,00 por

paciente aos cofres municipais.

Com o aporte de R$ 100.000,00, estimamos a realização

de 50 procedimentos iniciais, reduzindo drasticamente as filas de espera e

devolvendo a capacidade laboral e qualidade de vida aos cidadãos

afetados por esta patologia.

Pela relevância social e pelo zelo com o dinheiro público,

contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta matéria.

Crissiumal, RS, 28 de janeiro de 2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL

Prefeito Municipal

Data de criação do documento: 28/01/2026 às 11:14:17

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

WQZ        JDP        9NN        ZN3

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/WQZ-JDP-9NN-ZN3

		2026-01-28T11:32:44-0300
	Assinatura Betha Cloud Marco Aurelio Nedel - 19040547068
	Betha Sistemas